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KRITERET E MESUESIT NDIHMES PER NXENESIT ME AFTESI TE KUFIZUARA
NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

N€ mbeshtetje t€ nenit 1,02, pika4 e Kushtetut€s s€ Republikes s€ shqip€ris€; nenit 65/3 t6

Ligjit nr. 69 /201,2, datd 21,.06.2012 "P€r sistemin arsimor parauniversitar n€ Republiken e

Shqiperis€"; nenit 97, Kreu XV t€ "Dispozitave Normative te Sistemit Arsimor

Paruniversitar":

uDHEzol.

KREUI

KRITERET DHE PROCEDURAT E PERZGJEDHJES DHE LARGIMIT NGA PUNA TE

MESUESIT NDIHMES PER NXET.IESTT UT AFTESI TE KUFIZUARA NE INSTITUCIONET
ARSIMORE PUBLIKE

1. M6suesi ndihmds pdr nxdn6sit me aft6si td kufizuara (AK) nd institucionet
arsimore publike duhet t€ plot€soi€ k€to kritere:

T€ iet€ paiisur me diplom€ td ciklit t€ dyt6 n€ fush€n e edukimit, konform
k6rkesave te nenit 57 , pika 2, G lig.it m. 69 / 2012, date 2L.06.20L2 "Per sistemin

arsimor parauniversitar nd Republikdn e Shqip€ris€".

TE ket6 kryer trajnime t€ specializuara p€r trajtimin dhe arsimimin e nx6n€sve

me aft€si te kufizuara dhe td jeto i pajisur me certifikatd/ deshmi/ diplome q€

r,€rteton kdt6 kompetencd profesionale td shtuar.

a)

b)



Procedurat e pdrzgjedhjes s€ mesuesve ndihmds dhe td largimit nga puna jane
n€ perputhje me UdhEzimin Nr. 35, dat€ 30.09.20L4 "P€r procedurat e l€vizjes
paralele/ emedmit dhe tE largimit nga puna t€ mesuesit n€ institucionin publik
te arsimit parauniversitar".

3. Mdsuesi ndihm€s mund t€ punoj€, sipas legjislacionit ne fuqi, n€ nje ose me
shumd institucione arsimore.

5.

Norma mdsimore javore e m€suesit ndihm€s, esht€ e njejtd me at€ mesuesit t€

zakonshdm n€ k1asd, sipas Udh€zimit nr. 2L, daft 23.07.2010 t€ Ministrit td
Arsimit "PEr normat e punes m€simore-edukative dhe numrin e nxenesve p€r
klas€ nE institucionet e arsimit parauniversitar". N€ pdrcaktimin e norm€s
merret n€ konsiderat€ edhe koha e nevojshme e m€suesit ndihm6s pdr aktivitete
planifikuese, bashk€punuese dhe integruese.

Komisioni Vler6sues i ngritur pran6 Njdsit6 Arsimore Vendore (DAR/ZA-ve),
mbdshtetur ne dokumentacionin ligjor tE paraqitur pdr gdo nxen€s nga
institucionet arsimore, vler€son shka1l6n e paaftesis€ se nxenesit dhe p€rcakton:

a) nevoi€n pdr mdsuesin ndihmds n€ klas€;

b) nevoj€n pdr m€sues ndihm€s ne shtepi;

c) numrin e oreve m€simore tE nevojshme pdr cdo nx€nds me aftesi te kufizuar

dhe e shdnon at€ nd dosjen e vlerdsimiq
d) pas gdo vlerdsimi (nje here ne vit) b€n rivlerdsim t€ nevoj€s s€ nx€ndsit pdr

mesues ndihm€s.

NE baz€ td ketij vleresimi, drejtori i shko1l6s nd bashkdpunim me Komisionin e

Shkoll€s per femij€t me AK p6rcakton numrin e or€ve q€ njd m6sues ndihmes do
t€ ket€ p€r qdo f€mije me AK.

6. Masa e pages€s s€ m€suesit ndihmds percaktohet sipas legjislacionit n€ fuqi.

KREU II

DETYRAT E MESUESIT NDIHMES PER NXENESIT ME AK

1. Mdsuesi ndihm6s jep ndihmes€n e tij p€r zhvillimin e plot€ te potencialit intelektual
e fizik t€ nxenesve me aftesi t€ kufizuara (AK).

Mdsuesi ndihm€s bashk€punon me m€suesin ose m€suesit l€ndor, m6suesin
kujdestar dhe psikologun/punonj€sin social p6r gjith€p€rfshirjen e nxdnEsve me
AK n€ institucionet arsimore td zakonshme.

3. Mdsuesi ndihm€s, nd bashk€punim me m€suesin e nxen€sit me AK/mdsuesit
ldndor dhe prinderit, hartojn€ dhe vend n€ jet€ programin edukativ individual (PEI)

te nxendsit, te miratuar nga Komisioni i Shkoiles p€r femijdt md AK.

4.



4. M€suesi ndihmEs bashk€punon me mdsuesin e ldndds per vlerdsimin e nxdn6sit me

AK, sipas objektivave td vendosura n€ PEI.

5. Mdsuesi ndihm€s asiston rxEndsin me AK sipas nevojave gjatd procesit mdsimor si

brenda ashtu jasht€ klase, pdr t€ b€rd tE mundur pjes€marrjen e tii/ saj sa m€ td plot€
nd aktivitetet shkollore .

6. M€suesi ndihm6s i kushton vEmendje td posagme kultivimit tek nx6n€sit me AK t€
aftesive sociale dhe aftesive t€ tjera pdr iet€n.

7. Mesuesi ndihmEs nxit dhe stimulon kalimin nga vardsia n€ pavar€si t€ nx€nesit me

AK.

8. Mesuesi ndihm€s ndjek dhe mban shdnim aspektet e ecuris6, si dhe ruan e

respekton konfidencialitetin e informacionit p€r nx6ndsin me AK.

9. Mdsuesit dhe mdsuesi ndihmEs bashk€punojn€ me prind€rit, n€ m6nyr€ qd

veprimtarit€, qd zhvillohen n€ institucionin arsimor dhe ne shtepi, t€ plot€sojn€ dhe

td pErforcojnd nidra-tjetrEn.

10. M€suesi ndihmds punon me nxdn€sit me AK krahas m€suesit ne td gjitha or€t
mdsimore vjetore apo n€ nj€ pjes€ te tyre, gjithashtu jashtd klasds, me nxdn€s td

vegantd me AK ose me gruPe td vogla, duke parapdlqyer grupimet e klasave I-III,
IV-VI dhe VII-X.

11. M€suesi ndihm€s merr pjes€ n€ t€ gjitha trajnimet e ofruara pdr zhvillimin e tij
profesional me parimet e arsimit gjithdpdrfshir€s dhe arsimit special.

12. Mdsuesi ndihm€s ose mEsuesi kujdestar inJormon prind€rit e fdmij€s m€ AK p6r

sh€rbimet shtet€rore rehabilituese qE u ofrohen k€tyre f€mij€ve;

13. Mdsuesi ndihm€s raporton nd komisionin e shko1l6s mbi ecurin€ e femijes dhe

realizimin e objektivave.

KREU III

DISPOZITAT E FUNDIT

1. Numri i m€suesve ndihmes mdsimor€ pdr gdo Nj€si Arsimore Vendore (DAR/ZA)
€sht€ brenda numrit tE pergjithsh€m te punoniesve buxhetor€ t€ miratuar me ligjin
vjetor td buxhetit p€r Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit.

2. ZbatirrLi i kritereve dhe procedurave te em€rimit dhe largimit nga puna te m€suesit
ndihm€s, sipas pdrcaktimeve te kdtij Udhezimi, jand objekt i inspektimit te

Inspektoratit Shtet6ror tE Arsimit.



3. Ngarkohen pdr zbatimin e ketij Udhezimi Sekretari i P€rgjithshem n€ Ministrind e
Arsimit dhe Sportit Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Nj€sit€ Arsimore Vendore,
dhe drejtoritE e institucioneve arsimore publike td arsimit parauniversitar.

Ky Udhezim hyn nE fuqi pas botimit nE Fletoren Zyrtare.

tcaN?


